Diário Oficial
JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ANO I Edição nº 2020 Extraordinária MANAUS - AM, Quinta-feira, 26 de Dezembro de 2013.

SUMÁRIO

SUMÁRIO...............................................................................................................1

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA..........................................................1

ACESSE A VERSÃO ON LINE DO DIÁRIO OFICIAL

NO PORTAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

www.trt11.jus.br/diario

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

ATO TRT 11ª REGIÃO Nº 239/2013/SGP

Exonera o servidor Eduardo Carvalho de Souza do  cargo em
comissão de Diretor da Coordenação de Suporte.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no
exercício de suas funções legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação formulada por meio do
Memorando nº 450/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500546/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112/90, o servidor EDUARDO CARVALHO DE SOUZA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade:
Tecnologia da Informação, Classe B, Padrão 6, do Cargo em
Comissão, Código CJ-02, de Diretor da Coordenação de Suporte,
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região, a partir de 7.1.2014.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Manaus, 23 de dezembro de 2013

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2544/2013/SGP – Manaus, 19 de dezembro de 2013

Designa a Juíza do Trabalho Eulaide Maria Vilela Lins, Titular
da 19ª Vara do Trabalho de Manaus, para exercer a função de
Diretora do Fórum Trabalhista de Manaus no ano de 2014.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO que, obedecendo a ordem de antiguidade dos
magistrados, as Juízas do Trabalho Márcia Nunes da Silva Bessa
e Maria de Lourdes Guedes Montenegro, declinaram do cargo,
sendo que esta última requer a preservação de sua antiguidade
para fins de consulta e preferência no próximo ano forense;
CONSIDERANDO que a Juíza do Trabalho Eulaide Maria Vilela Lins
é a Titular de Vara do Trabalho de Manaus mais antiga pela
ordem sequencial de antiguidade,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a Juíza do Trabalho EULAIDE MARIA VILELA
LINS, Titular da 19ª Vara do Trabalho de Manaus, para exercer,
sem o afastamento de suas atribuições jurisdicionais, a função
de Diretora do Fórum Trabalhista de Manaus no ano de 2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2566/2013/SGP – Manaus, 20 de dezembro de 2013

Designa a servidora Melissa Thereza Vianez Nasser de Campos
para exercer a função de Assistente IV do Gabinete da
Presidência.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE
CAMPOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe A,
Padrão 1, para exercer a Função Comissionada, Código FC-04, de
Assistente IV do Gabinete da Presidência, a partir de
7.1.2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2565/2013/SGP – Manaus, 20 de dezembro de 2013

Dispensa o servidor José Mário de Brito Romano da função de
Assistente IV do Gabinete da Presidência.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ MÁRIO DE BRITO ROMANO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
da Função Comissionada, Código FC-04, de Assistente IV do
Gabinete da Presidência, a partir de 7.1.2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2573/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa o servidor Marlon Almeida Pinheiro para substituir
Gilberto Santos da Costa na função de Chefe da Seção de Gestão
Documental.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de  suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando TRT.SGP nº
0078/2013, de 19.12.2013, da Secretaria-Geral da Judiciária,
protocolado sob o n. TRT-500526/2013;
CONSIDERANDO o afastamento do servidor Gilberto Santos da
Costa, ocupante da Função Comissionada, Código FC-05, de Chefe
da Seção de Gestão Documental, para gozo de férias no período
de 3 a 17.2.2013,

R E S O L V E:

 Art. 1º Designar o servidor MARLON ALMEIDA PINHEIRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade:
Mecânica, Classe C, Padrão 13, lotado na Seção de Gestão
Documental, para substituir Gilberto Santos da Costa na função
e período supramencionados.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2574/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa a servidora Lúcia Regina Ehm de Sá Paixoto para
substituir Denise Vieiralves de Oliveira Andrade na função de
Chefe da Seção de Contratos.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Divisão de Licitação,
formulada por meio do Memorando n. 075/2013/DLC-SC,
protocolado sob o n. TRT-500551/2013;
CONSIDERANDO o afastamento da servidora Denise Vieiralves de
Oliveira Andrade, ocupante da função comissionada, Código FC-
05, de Chefe da Seção de Contratos, para gozo de férias nos
períodos de 8 a 17.1.2014 e de 20 a 29.1.2014,

R E S O L V E:

Art. 1º  Designar a servidora LÚCIA REGINA EHM DE SÁ
PEIXOTO, ocupante da Função Comissionada, Código FC-03, de
Assistente-Chefe da Seção de Contratos, para substituir,
cumulativamente, Denise Vieiralves de Oliveira Andrade na
função e período supramencionados.
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
 Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2576/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa o servidor André Fabiano Santos Pereira para
substituir Rômulo Rogério Cyrino Barbosa no Cargo de Diretor
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

2 Edição nº 2020 Extraordinária
Manaus - AM, Quinta-feira, 26 de Dezembro de 2013. Diário Oficial

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

CONSIDERANDO o afastamento do servidor Rômulo Rogério Cyrino
Barbosa, ocupante do Cargo em Comissão, Código CJ-03, de
Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, para gozo de recesso no período de 20.12.2013 a
6.1.2014,

R E S O L V E:

Art.1º Designar o servidor ANDRÉ FABIANO SANTOS PEREIRA,
ocupante da Função Comissionada, Código FC-06, de Assistente-
Chefe da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação,
para substituir, cumulativamente, Rômulo Rogério Cyrino
Barbosa no cargo e período supramencionados.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA Nº 2575/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa o servidor Ronânio Cintra da Silva  para substituir
Eduardo Carvalho de Souza no cargo de Diretor da Coordenação
de Suporte.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, formulada por meio do
Memorando nº 449/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500545/2013;
CONSIDERANDO o afastamento do servidor Eduardo Carvalho de
Souza, ocupante do Cargo em Comissão, Código CJ-02, de Diretor
da Coordenação de Suporte, para gozo de recesso no período de
20.12.2013 a 6.1.2014,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor RONÂNIO CINTRA DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade:
Segurança, Classe C, Padrão 13, para substituir Eduardo
Carvalho de Souza na função e período supramencionados.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2577/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa a servidora Janaina Rosa Ramos Nunes para exercer a
função de Assistente de Gabinete.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação da Desembargadora do Trabalho
Francisca Rita Alencar Albuquerque formulada por meio do
Ofício nº GD/FRAA-073/2013, de 19.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500550/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora JANAINA ROSA RAMOS NUNES,
Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13,
para exercer a Função Comissionada, Código FC-05, de
Assistente de Gabinete da Desembargadora do Trabalho Francisca
Rita Alencar Albuquerque, a partir de 1º.1.2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desebargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2578/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa a servidora Delcenita Ferreira Jean  para responder
pelo cargo em Comissão de Assessora de Juiz e cessa os efeitos
da  Portaria nº 1919/2013/SGP.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação da Desembargadora do Trabalho
Francisca Rita Alencar Albuquerque formulada por meio do
Ofício nº GD/FRAA-073/2013, de 19.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500550/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora DELCENITA FERREIRA JEAN, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, para
responder pelo Cargo em Comissão, Código CJ-03, de Assessora
de Juiz do Gabinete da Desembargadora do Trabalho Francisca
Rita Alencar Albuquerque, no período de 1º.1 a 31.3.2014.
Art. 2º Cessar, a partir de 1º.1.2014, os efeitos da Portaria
nº 1919/2013/SGP, de 12.9.2013, referente a designação da
referida servidora para exercer a Função Comissionada, Código
FC-05, de Assistente de Gabinete da Desembargadora do Trabalho
Francisca Rita Alencar Albuquerque.
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA Nº 2579/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Dispensa o servidor André Fabiano Santos Pereira da função de
Assistente-Chefe da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, formulada por meio do
MEMORANDO Nº 447/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500543/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRÉ FABIANO SANTOS PEREIRA,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade:
Tecnologia da Informação, Classe B, Padrão 6, da Função
Comissionada, Código FC-06, de Assistente-Chefe da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação, a partir de
7.1.2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA Nº 2580/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Dispensa o servidor Jean Ricardo de Oliveira Rebouças da
função de Assistente-Chefe da Coordenação de Suporte e
designa-o para exercer a função de Assistente-Chefe da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação formulada por meio do
MEMORANDO Nº 446/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500541/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar o servidor JEAN RICARDO DE OLIVEIRA
REBOUÇAS, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade: Tecnologia da Informação, Classe C, Padrão 13,
da Função Comissionada, Código FC-05, de Assistente-Chefe da
Coordenação de Suporte.
Art. 2º Designar o referido servidor para exercer a Função
Comissionada, Código FC-06, de Assistente-Chefe da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Art. 3º Dar aos artigos anteriores efeitos a partir de
7.1.2014.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA Nº 2581/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Dispensa o servidor Caio George Gomes de Almeida da função de
Assistente-Chefe da Seção de Segurança da Informação e
designa-o para exercer a função de Assistente-Chefe do Núcleo
de Desenvolvimento.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação formulada por meio do
MEMORANDO Nº 444/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500547/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar o servidor CAIO GEORGE GOMES DE ALMEIDA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade:
Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão 2, da Função
Comissionada, Código FC-03, Assistente-Chefe da Seção de
Segurança da Informação.
Art. 2º Designar o referido servidor para exercer a Função
Comissionada, Código FC-05, de Assistente-Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento.
Art. 3º Dar aos artigos anteriores efeitos a partir de
7.1.2014.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA Nº 2582/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Dispensa o servidor Ricardo José Menezes Maia da função de
Assistente-Chefe do Núcleo de Desenvolvimento.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação formulada por meio do
MEMORANDO Nº 444/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500547/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO JOSÉ MENEZES MAIA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade:
Tecnologia da Informação, Classe B, Padrão 6, da Função
Comissionada, Código FC-05, de Assistente-Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento, a partir de 7.1.2014.

Diário Oficial
JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Edição nº 2020 Extraordinária
Manaus - AM, Quinta-feira, 26 de Dezembro de 2013. 3

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA Nº 2583/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa o servidor Ronânio Cintra da Silva para exercer a
função de Assistente-Chefe da Coordenação de Suporte.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação formulada por meio do
MEMORANDO Nº 445/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500542/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor RONÂNIO CINTRA DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade:
Segurança, Classe C, Padrão 13, para exercer a Função
Comissionada, Código FC-05, de Assistente-Chefe da Coordenação
de Suporte, a partir de 7.1.2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA Nº 2584/2013/SGP – Manaus, 23 de dezembro de 2013

Designa o servidor Eduardo Carvalho de Souza para exercer a
função de Assistente-Chefe da Seção de Segurança da
Informação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação formulada por meio do
MEMORANDO Nº 450/2013/SETIC, de 20.12.2013, protocolado sob o
n. TRT-500546/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO CARVALHO DE SOUZA,
Analista   Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade: Tecnologia da Informação, Classe B, Padrão 6,
para exercer a Função Comissionada, Código FC-03, de
Assistente-Chefe da Seção de Segurança da Informação, a partir
de 7.1.2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

PORTARIA N° 2585/2013/SGP – Manaus, 26 de dezembro de 2013

Designa o servidor Ricardo José Fonseca para substituir
Sunamita Gomes de Oliveira na função  de Chefe da Seção de
Difusão Cultural.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, Desembargador do Trabalho DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR,
usando de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a solicitação da Chefe do Núcleo do Centro de
Memória formulada por meio do Memorando nº 68/2013/CEMEJ11ª,
de 23.12.2013, protocolado sob o n. TRT-500554/2013;
 CONSIDERANDO o afastamento da servidora Sunamita Gomes
de Oliveira, ocupante da Função Comissionada, Código FC-05, de
Chefe da Seção de Difusão Cultural, para gozo de férias no
período de 7 a 16.1.2013,

 R E S O L V E:

  Art. 1º Designar o servidor RICARDO JOSÉ FONSECA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
lotado no Núcleo do Centro de Memória da Justiça do Trabalho
da 11ª Região, para substituir Sunamita Gomes de Oliveira na
função e período supramencionados.
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR
Desembargador do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região